—
-

_——

-—

Sorensen
Ladebodwande
TECHNOLOGY
Montage-
Betriebsanleitung

Konsole Kugelkopfkupplung
fiir Ladebordwande

X1A -750

© Soérensen Hydraulik GmbH

Ausgabe 29.08.2017
20 903 443



N
Wy
——
—
Sorensen

Sorensen Hydraulik GmbH
Osterrade 3 - D-21031 Hamburg

Telefon: 040 / 739 606-0

Telefax : 040 / 739 606-66
Internet: http;//www.soerensen.de
e-mail : info@soerensen.de

Verkauf:

Telefon: 040 / 739 606-14
Telefax: 040 / 739 606-69
e-mail : info@soerensen.de

Telefonische Reparaturberatung
Telefon: 040 - 739 60 642

Ersatzteilverkauf
Telefon: 040 - 739 60 668
Telefax: 040 - 739 60 677

Q>

DIN EN ISO 9001:2000




—

—~" Sorensen

Osterrade 3 - 21031 Hamburg - Tel.: 040-739 60 60 Fax : 040 - 739 60 666
E-Mail: info@soerensen.de
Internet: www.soerensen.de

Montage- und Betriebsanleitung
fur Anhangebock

Typ Montagekonsole X1A500/X1A750 in Verbindung mit
Typ Kupplungshalter X1A500/X1A750/X1A500B/X1A750B

Betriebsanleitung

Die Konsole darf nur in Verbindung mit einer Kupplungskugel zum Ziehen von Anhéngern mit entspre-
chender Zugkugelkupplung verwendet werden. Muss durch den Anbau der Konsole die Abschleppdse
am Zugfahrzeug entfernt werden, dient die Kugelkopfkupplung als Ersatz hierfir, sofern die zulassige
Anhangelast nicht Uberschritten wird und der Abschleppvorgang auf verkehrstiblichen Stral3en erfolgt.

Samtliche Befestigungsschrauben
nach 1.000 Anhénger - km nachziehen.

Montageanleitung

Diese Montageanleitung enthélt alle Anweisungen fir die Montage einer Kugelkopfanhéngerkupplung.
Sollten Zweifel daran bestehen, ob die Kupplung an ein bestimmtes Fahrzeug montiert werden kann,
wenden Sie sich bitte an uns. Wir werden lhnen die gewlnschten Auskiinfte geben.

Von dieser Montageanleitung darf nicht abgewichen werden. Durch unerlaubte Anderungen und Ab-
weichungen von dieser Montageanleitung erlischt die Betriebserlaubnis und die Garantie fir die Kon-
sole. Die Garantie fur dieses Gerat wird durch "unerlaubte Anderungen” und "Abweichungen von der
Montageanleitung" aufgehoben.

Die Aufbaurichtlinien des Fahrgestellherstellers sind unbedingt einzuhalten!

Transportschaden

Die Ware mul3 nach dem Entladen auf Schéden geprift werden.

Sind Schaden festgestellt worden, miissen diese unbedingt schriftlich auf dem Frachtbrief des Spedi-
teurs festgehalten werden. Die entstandenen Kosten kdnnen nur in dieser Form zwischen Sérensen
Hydraulik GmbH und dem Frachtfuhrer oder seiner Versicherung verrechnet werden.

Der Spediteur haftet fur den Transport ab Werk Hamburg oder Ulfborg bis zur Entladestelle.

VorsichtsmalRnahmen bei der Montage

Die Sicherheitsvorschriften der Berufsgenossenschaften sind unbedingt zu beachten. Sicherheitsaus-
ristungen wie Schutzbrillen, Arbeitshandschuhe und Sicherheitsschuhe sind zur Montage bereitzule-
gen und bei Bedarf zu benutzen.

Sicherheitseinrichtungen z.B. an Kran, Hubwagen und anderen Hubgeréaten, die zur Unterstitzung der
Montage bendtigt werden, sind vor Montagebeginn auf Funktion zu prifen.

Fahrzeugvorbereitung

Fur die Arbeiten unter der Ladebordwand ist das Fahrzeug gegen unbeabsichtigte Standortverande-
rung zu sichern, Handbremse feststellen, Ziindschliissel abziehen, gegebenenfalls Fahrerhaustiiren
verschlie3en.

Die Ladebordwand gegen unbeabsichtigte Betatigung absichern (Verriegelung der Plattform einrasten,
wenn nicht vorhanden, das Hubwerk zur Absenksicherung mit Bécken abstiltzen oder die Plattform
absenken und zum Boden abneigen). Die Fahrerkabinen sind zum Schutz durch geeignete Folien,
Schonbeziige oder Schutzdecken gegen Verschmutzung zu sichern.

Montage- Betriebsanleitung Seite 1 von 10

Sachnummer: 20 903 443 20903443-Kupp-X1.750-V-(9)
Ausgabe: 29.08.2017



—

—~" Sorensen

Montagevorbereitung

Flanschblech links

Beilegblech >
00
00
Q. 00
@ « Z

Montagekonsole
20 908 018

20 908 248
20 908 249

Montagekonsole ™
20 905 186

Kupplungshalter
20 903 021

Halteblech

Kugelkopfkupplung

Bitte Uberprifen Sie zuerst die Vollzahligkeit der zur Montage notwendigen Teile anhand der angefihr-
ten Stickliste.

Rahmenbreite 1315mm

HR 2

Sachnummer: 20 903 443 Seite 2 von 10 20903443-Kupp-X1.750-V-(9)
Ausgabe: 29.08.2017



|
e

orensen

S

——

Rahmenbreite 1110mm

HR_4

Bohrungen wahlweise

verwenden

Rahmenbreite 870mm und 1030mm

Pos. C

20903443-Kupp-X1.750-V-(9)
Ausgabe: 29.08.2017

Seite 3 von 10

Sachnummer: 20 903 443



—~" Sorensen

Stuckliste aller Bauteile

Bezeichnung

Nach der Fahrzeugdaten

entweder die Montagekonsole 20 903 186 oder die Montagekonsole
20 908 018, 20 908 248, 20 908 249

4 Bohrungen je Seite
10 Bohrungen je Seite

Sachnummer / GroR3e Anzahl
Kupplungshalter 20 903 021 1
Schrauben Pos. A M12 x 1,75 x 45/10.9 DIN 933 8
Schrauben Pos. B M12 x 1,75 x 35/10.9 DIN 933 6
Schrauben Pos. C M10 x 1,5 x 50/10.9 DIN 933 4
Schrauben Pos HR_1 M12 x 25 /8.8 DIN 933 4
Flanschschrauben Pos. HR_2 M10 x 25/ 10.9 DIN 6921 8
Flanschschrauben Pos. HR_7 M12 x 35/10.9 DIN 6921 2
Flanschschrauben Pos. HR_8 M12 x 35/ 10.9 DIN 6921 4
Flanschschrauben Pos. HR_9 M12 x 20/ 10.9 DIN 6921 8
Schrauben Pos. HR_3 M14x1,5x 40/10.9 DIN 961 2
Schrauben Pos. HR_4 M12 x 1,75 x 40 / 8.8 DIN 933 2
Schrauben Pos. HR_5 M12 x 1,75 x 30 /8.8 DIN 933 2
Schrauben Pos. HR_6 M10 x 1,5x 40/ 8.8 DIN 933 4
Muttern Pos. A M12 x 1,75/ 10.9 selbstsichernd 8
Muttern Pos. C M10 x 1,5/ 10.9 selbstsichernd 4
Muttern Pos. HR_4 M12 / DIN 934 2
Scheiben Pos. A—B U12 DIN 125 22
Scheiben Pos. C U10 DIN 125 8
Scheiben Pos. HR_3 Ul14 DIN 125 2
Scheiben Pos. HR_4 Ul12 DIN 125 2
Scheiben Pos. HR_5 Ul2 DIN 125 2
Scheiben Pos. HR_6 U10 DIN 125 4
Federringe Pos. HR_3 Al14 DIN 127 2
Federring Pos. HR_4 Al12 DIN 127 2
Federring Pos. HR_5 A12 DIN 127 2
Federring Pos. HR_6 A10 DIN 127 4
Halteblech Anhéngersteckdose 20 903 556 1
Beilegbleche - 8mm 20 903 191 2
Beilegbleche - 4mm 20903 190 2
Beilegbleche - 2mm 20903 189 2
Beilegbleche - 1mm 20903 188 2

Kupplungskugel

Bausatz elektrische Ausristung

je nach Fahrgestell

gehdrt nicht zum Lieferumfang
von Soérensen Hydraulik GmbH,
mul3 gesondert bestellt werden.

Zur Montage dirfen nur neue Muttern und Schrauben verwendet werden.

Sachnummer: 20 903 443

Seite 4 von 10

20903443-Kupp-X1.750-V-(9)
Ausgabe: 29.08.2017




—~" Sorensen

Montage der Konsole
Die Konsole ist ein Sicherheitsteil und darf nur von
Fachpersonal montiert werden.
Die Absténde der Bohrungen in der Zeichnung (siehe Seite 4) auf die freie Flache der Flanschbleche links und
rechts unterhalb des Fahrzeugrahmens lbertragen, ankérnen und 12,5 mm grof3e Locher bohren.
Zeichnung Seite 4

Die Montagekonsole von innen zwischen die Flanschbleche links und rechts schieben und mit 4 Schrauben M12
x 1,75 x 60 je Seite befestigen. Achtung! Auf beiden Seiten vor der Mutter und dem Schraubenkopf ist je eine
Unterlegscheibe zu montieren.

Danach den Kupplungshalter mit 4 Schrauben und Unterlegscheiben auf der Kupplungskonsole befestigen. Der
Kupplungshalter kann in zwei verschiedenen Positionen montiert werden. In der oberen Position verschiebt sich
das Maf? Kupplungsbolzen Mitte um 29 mm nach oben und 9 mm weiter nach hinten gegeniber der unteren
Position.

Zum Schluss wird die Konsole und der elektrische Bausatz (wenn vom Fahrzeughersteller nicht vorgeristet)
montiert.

Die hinteren Beleuchtungseinrichtungen und das amtliche Kennzeichen diirfen nicht verdeckt werden.

Elektrische Ausriistung montieren.
Die elektrische Ausriistung ist nicht im Lieferumfang enthalten. Bitte bestellen Sie die zur Montage notwendigen
Teile und Unterlagen beim Fahrgestellhersteller.
Die Aufbaurichtlinien des Fahrgestellherstellers sind unbedingt einzuhalten!
Elektrische Anlage 7-polig geméaR DINV 72570 montieren.
Elektrische Anlage 13-polig gemaR ISO 11446 montieren.

Lackieren
Die Konsole ist ab Werk schwarz lackiert.

Technische Angaben:

max. Anhangelast z. B. 3500 kg
max. Dc - Wert 19,0 kN
- . i i - TxC
De-Wert-Formel fir Starrdeichsel und Zentral Dc=gx — <~ (KN) * Beschreibung
achsanhénger T+C
max. Stutzlast (S) 130 kg
Eigengewicht ohne Kugelkopf 36 kg
Anzugsdrehmoment / Schrauben M14 - 10.9 150 Nm
Anzugsdrehmoment / Schrauben M12 - 10.9 130 Nm
Anzugsdrehmoment / Schrauben M10 - 10.9 75 Nm

ECE Genehmigungszeichen Montagekonsole

E1 55R-012680

ECE Genehmigungszeichen Kupplungshalter

E1 55R-012679

T = Technisch zuldssige Gesamtmasse des Zugfahrzeuges in Tonnen (auch Sattelzugmaschine) gegebenenfalls
einschlieBlich Stiutzlast eines Zentralachsanhangers.

C = Summe der Achslasten des mit der zulassigen Masse beladenen Zentralachsanhangers in Tonnen.

g = Erdbeschleunigung (es werden 9,81 m/s2 angenommen)
Bei der Ermittlung der maximal zuléassigen Anhéngelast des Zugfahrzeuges ist der kleinste DC Wert der verwen-
deten Bauteile (Montagekonsole, Kupplungshalter, Kupplungskugel) maRgebend. Die dann guiltige Anhéngelast
ist nach der oben abgegebenen Formel (Berechnung Dc Wert) zu berechnen.
Der komplette Anhéangebock mit Kupplungskugel wiegt etwa 39 kg. Bitte berticksichtigen Sie, dass sich das
Leergewicht ihres Zugfahrzeuges um dieses Gewicht erhdht und die Nutzlast verringert.

Sofern Ersatzteile erforderlich werden, durfen nur Originalteile verwendet werden.

Verwendung von Kupplungskugeln

Es dirfen nur Kupplungskugeln angebaut werden, deren Kugelmittelpunkt die MaRRe in der Zeichnung (siehe
Seite 5) nicht Uberschreiten.

Der Anbau der mechanischen Verbindungseinrichtung an das Fahrzeug hat nach den Anforderungen des Anhangs VII der
Richtlinie 94/20/EG zu erfolgen (siehe Anhang I, Nr. 5.10).

Auf die Forderungen des 813 FZV hinsichtlich der Daten in den Fahrzeugpapieren in Bezug auf die Anhéngelast wird hinge-
wiesen.

Sachnummer: 20 903 443 20903443-Kupp-X1.750-V-(9)

Ausgabe: 29.08.2017

Seite 5von 10



|
|

' \linke Seite
rech f
linke Seite rechte Seite
20901479 O O @) ®) 20901480

65
63 4x1e,5 4%12.5

O

-
=

O

~

N

-

PSP 1

QTDJ

3.
—
1
1394

N

(
S —

Sachnummer: 20 903 443 Seite 6 von 10 20903443-Kupp-X1.750-V-(9)
Ausgabe: 29.08.2017



4x Mutter Mi2 109

Flanschkonsolen X1A 500/730
X1A 50081 /7508l

nn.25

min2s

] -

nin65

nin65
/

Montagekonsole 20903186 X1A 500/750

Montagekonsole 20908018 - RB 866
20908248 - RB 750
20908249 - RB 700

X1A 3500/730, X1A S00SL/730SL
X1A6 S00SL/750SL

/00—866

O

Kupplungshalter 20903021
X1A-500/750, S00B/750B

Kugelhals

4x Mutter Mi2 8.8

Die unterschiedliche Rahmenbreite

wird mit Distanzplatten

20903188—191 ausgeglichen.

Zﬁ T

Abstdnde der Kugelmittelpunkte

e= 366 bis 37/5mm
f= 14 bis 43mm

D Wert : 19,0 kN

Stutzl. 130 kg
Anzugsdrehmoment: 1

50 Nm

Getindert: |13.03.14 Zeichnung aufdatiert

Herst.[SKC |Priif. | JHJ

Gedndert: | 17.09.07 neue Montagekonsole f. mehr Typen

Herst.|sKC |Priif. | JHJ

Gedndert: | 4.7.01 Abstdnde Kugelmittelpunkte

Herst|FKR |Prdf [JHJ

Herst|FKR |Prif |JHJ

Nr.

Gedndert: | 2.5.01 Westfalla Nr. entfernt
Zum Ersatz flir Zg.Nr. |Erssfzi von Zg.
Sorensen Hydraulik GmbH oy
Industriarealet 54, DK 6990 Ulfborg

Telefon 97 491111 — Fax 97 492210 mw

Masstab (pATO |10.08.99

Herst) SKC

1 :20 Prif. |y

Werkstoff :
Gewicht :

Toleranz— R
klasse: | Zusammenbauzeichnung

ISO 2768 Kugelkopfkonsole

Oberfldche:sort lakeret

20 903 441

X1-500/750

Zelchnung/Art. Nr.




Schraube Mi4 8.8

nde Fahrzeugrahmen

X Scl
4x Mu

hraube M10 8.8 2x Schraube Mi2 8.8

tter M10 88

1x Schraube Mi2 8.8
1x Mutter Mi2 88

x Schraube M10 8.8
utter M4 88 x Mutter M2 8. 2x Mutter M0 88
3925
- 52-3 I x Schraube M2 10.9
g x Schraube M2 8.8 Ej / 4x Mutter Mi2 109
b= 2x Mutt Mi2 8.8
Fahrzeugrahmen ] X e F ohrze0arah upplungshalter
b upplungshalter gral "'ﬂ(—“;ﬂ 20903021
S A 20903021 v
L L\ ocooolp@owoodol]| uomomc/u o
- T=4 St52-3 T=4 St.52-3 \
‘1 Ooolp®o® 9 0 g o ojomo®ooqgo
nin125-max.450 I S
855 ontagekonsole H 320- 600 ontagekonsole
1220 20908248 E 20908248
4x Schraube Mi2 10, -
4x Mutter Mi2 109
ebel
ILfsrahmen 20908838
20908543
N ILfsrahmen
N 7? 20908775
J “] /—Fr‘oFIl —
20908914 -lang —
|~ 20908915 -kurz © 9 I |
<
2 o o Bl [ /|
v 5
" K}
> o
S = O
e < QO
o g
® O < O
< }:ZD 9
£ O R
8 £
& S
: b
E \ @ 0 rff
S A | ] ¢ h
L K& R N LI [ s hi =
f b ]
\ Y ' e-nin
T \ i N o-max Gedindert: Herst.| Priif.
< \ 7 AN Gedindert: Herst.| Priif
\4 = Gedndert: | Herst. Praf
Zum Ersatz fiir Zg.Nr. Ersetzt von Zg. Nr.
ahlwelse, Je nach FZ-Typ rofll . . P vcatat [oaro | 17.05.08
20908542 -lang Absténde der Kugelmittelpunkte Sérensen Hydraulik GmbH @z Horst| Sk
20908913 -kurz e= 366 bis 375mm . 1:20 foe}
f= 14 bis 43mm Industriarealet 54, DK 6990 Ulfborg LLLARER!
Telefon 97 491111 — Fax 97 492210 Remmdl|Werkstoff :
D Wert : 19,0 kN EBremdemn| cowicht :
utzl. Toleranz—| . Oberfldche:RAL 9005
Angegebene Stlckzohlen f. Schrauben u. Muttern beziehen izugjgsdregrggmkegnt' 150 Nm Klasse: Zusammenbauzeichnung

sich hur auf die dargestellte Ansicht.

Fur die Montage wird die gleiche Anzahl symmetrisch auch

auf der anderen Seite verwendet.

Kugelkopfkonsole Ausf. A3
X1A 500SL/750SL

ISO 2768

20 908 791

Zeichnung/Art. Nr.




je Seite 4x Schroaube

Mi2 109 Ansicht A-A
97/ (gedreht)
max.430 N
QU
il T ™
O
o o

e

O0OO0O0OO0OO0OO0O0OOO0OQOOOOOIO O
O0O0O0O0O0OO0O0OOO0OOPOOOOIL O
5 ‘

£—ma

je Seite // L
1xSchPQube_/
M12

D-Wert: 19,0

e—min

e—Mmax

4%

Fahrzeug RB auBen= 1030 ©
1‘ RB innen= 833 W
Il L\
848
—
3
(O~ 0] S

Abstande der Kugelmittelpunkte

e=min 366 bis 3/9mm
f=min 14 bis 43mm

Ninl160

10.9

je Seite 4x Schraube

Mlge

10.9

je Seite 4x Schraube

M12

Stutzlast: 130 kN

Anzugsdrehmoment MI12: 130 Nm
Anzugsdrehmoment MI0:

10.9

73 Nm

325

O/O/OO(OJOOOOC ooo
/

\OOOO@OOOO!C O O O |0+

&

4x Schraube

M12 10.9

4x Schraube

M10

\\\_8

4
Anschraubplatte mit Kugelhals
Stuckliste
Pos.|Stlck] Art.—Nr, Bezeichnung
1 1 20908018 Montagekonsole
P 1 20903021 Kupplungshalter
3 | Je 1 [20909372/373[Montageadapter
4 1 Anschraubplatte

Gedndert:

Herst.| Prif.

Gedindert:

Herst. Priif

Gelindert:

Herst, Priif

Zum Ersatz fiir Zg.Nr.

|Erssfzf von Zﬂ' Nr.
. . Masstab (paT0 | 06.10
Sérensen Hydraulik GmbH )

Herst{ SKC

Industriarealet 54, DK 6990 Ulfborg 1:20 [prot. [y
- reeveeecee? | Werkstoff_:
Telefon 97 491111 Fax 97 492210 ) T mr—"
Toleranz— . Oberfldche:RAL 9005
klasse: | Zusammenbauzeichnung
S0 2768 Kugelkopfkupplung Ausf. A2 20 909 404
X1A 500SL/X1A 750SL Zeichnung/Art. Nr.




je Seite 4x Schrauke

Mi2 10.9 Ansicht A-A 3 ° Foahrzeug RB auflen= 870 o
97 (gedreht) ﬂ H
RB innhen= 6/3
max.430 N o [ \o
% 688
O 1 3
= o;f T i 4 \ h
00000000000 OPOO0O0|0 O D i O O i
O00O000OO0OO0OO0OOOPOOOOJIO O
~ - pa T \Jé/
3_/ | A
\\
Abstande der Kugelmittelpunkte
- e=min 366 bis 373mm
— g f=min 14 bis 43mm 4
I
\d —— T / H Anschraubplatte mit Kugelhals
S = in.160
4 Stlckliste
e—max £] - ,
I O Pos.|Stlckl Art.—Nr, Bezeichnung
- 1 1 20908249 Montagekonsole
515 N P 1 20903021 Kupplungshalter
. . o = i 3 [ Jje 1 [20909372/373|Montageadapter
Jje Seite / % 4 T Anschraubplatte
1XSChPQUbeJ T=10 O Gedndert: Herst) Praf.
Ml 10,9 \ Lo ) Gedindert: Herst prof
Je seite ex Schraube 00900000004 ‘O‘OO‘Z ngnndliel:;:fz fiir Zg.Nr. |Ersefzf von Zg. Nr. e -
M12 10.9 //O / S5 Hvd lik GmbH z 2| Masstab [pato [06.10.10
je Seite 4x Schraube 0000000009000 orensen Hycrau’ m 1:20 [l
- — Industriarealet 54, DK 6990 Ulfborg : Prof. [
D-\ert: 19.0 M1z 10.9 4% Schroube &4 Telefon 97 491111 — Fax 97 492210 %-—-“ Werkstott
Stlhtzlast: 130 kN Mie 10.9 Kaear Zusammenbauzeichnung Oberfidche:RAL 9005
Anzugsdrehmoment M18I= 130 Nm 4XM1$OChq8|%be so 276s| Kugelkopfkupplung  Ausf. A4 20 909 491
Anzugsolr‘ehmoment M10: 75 Nm X1A 5003L/X1A 750SL Zeichnung/Art. Nr.




	Deckbl-X1-750.pdf
	Seite 1




